« Ravioli ».

ROMANIA.

Suffrigantur pulli cum lardo et cepis; et terantur amidale non mondate, et distemperentur cum succo granatorum acrorum et dulcium. Postea, colletur; et ponatur ad bulliendum cum pullis, et cum cocleari agitetur. Et ponantur species... Lib., II, 68.

Du Cange, voir mot *Ruman*. Cf. M. Rodinson, *art. cit.*

SALLOMORIA.

De salsa pro pullis assatis : accipe aquam et uinum, et facias sallomoriam. Et si non habes potere, accipe agrestam... Lib., II, 33.

Saumure ?

SCABETIA, SCAPETA.

Ad scabetiam, recipe piscem bene lotum... et frige. etc. Distemperra cum uino et aceto... Quod si uolueris ipsum acrum dulce facere, ponas mustum coctum uel zucaram competenter. Lib., IV, 2.

SIMULA APULA.

Ad simulam apulam faciendam cum lacte ubi uermiculi sunt, siue anxia (?) alexandrina, accipe lac et fac eum bullire. Et bullito lacte, elige uermiculos. Et simulam predictam ponere poteris antequam bulliat lac etc. Lib., III, 3.

Bouillie à la mode de Pouille ?

SOBRA.

Sobra sic fit : accipe petrosillum minutim incisum, et distempere ure carniuum... Tr., V, 18.

Sauce ?

Du Cange donne *sobra mensura species videtur ?*

SULTA.

Sulta id est souet in gallico hoc modo fit : extremitates porci, uidelicet pedes, auricule et caput frustratim incise, bene decocte, et infrigidate in aceto bono mediocriter salsato ita ut tantum submergantur... Tr., II, 17.

Anc. fr. « soux, soucié », viande en gelée. Cf. *Romania*, t. XXXVIII (1909), p. 579.

Du Cange donne la forme *solta*. Cf. *sulta* dans *Tacuinum sanitatis*, Bibl. Nat., Mss., lat. 6977, fol. 21.

SUMACHIA.

Ad sumachiam faciendam, recipe pullos integros ; frige in lardo. Post, amigdalas mundatas trittas... et sumacum simul cum pullis coque, et sit spissum. Et da comedere. Lib., II, 10.

Ad sumachiam, cum pisces grossi detruncati frissi fuerint, recipe amigdalas mundatas, sumacum ; cum aqua coque, et pisces

cum eisdem, et potes terere uinum, frustrum de piscibus, et aliqua alia que inspissent. Lib., IV, 4.

Cf. Mattheus Silvaticus, *De medicinali materia*, Venise, 1549, in fol., fol. 173. *Tacuinum sanitatis*, Bibl. Nat., Mss., lat. 6977, fol. 33. M. Rodinson, *art. cit.*

TOMACELLUS.

Fac inde tomacellos uel mortarellos ad modum glandis. Lib., I, 12.

Saucisse ?

Cf. Du Cange, mot *toma*.

TORTA.

Ad tortam parmesanam, accipe pullos..., uentrem porci..., budella porcina etc. Ultimo... fac pastam solidam. Postea forma ad modum testi... et facias in predicta pasta plura solaria... Postea, quandoque uidebitur esse cocta, porta coram domino cum magna pompa. Lib., V, 6.

Ad faciendam tortam defoliatam, recipe farinam distemperatam cum aqua calida, et misce lardum minutim incisum, sale apposito, et pone in tiolla calefacta, aliam tiellam desuper apponendo. Lib., II, 8.

Si uis facere tortam de lassanis, pone lasanas etc. ; et hoc compone solaria faciendo... et forma super ista de pasta... quecumque animalia uolueris etc. Lib., II, 9.

De torta de montano capitulum : recipe nepitellam, serpillum, ... caseum recentem..., salcicias etc. Misce hec omnia. Compose in pastillo... Et facias sibi os, ut in aliis tortis dictum est. Lib., II, 10.

Cf. Du Cange *torta*.

TRIA IANUENSIS.

Ad triam ianuensem, suffrige cipolas... et species ; et colora et assapora sicut uis. Lib., II, 66.

Sauce gênoise ?

Le *Libro della cucina* (éd. Zambrini, p. 87) donne, sous la rubrique « tria genoese », une recette différente.

« Tria di capponi » dans *Libro di cucina*, éd. O. Guerrini, Bologne, 1887, in-4°, p. 25, n° XXI (cf. Remarque de Lib., II, 66 :

Da quancumque placet com caponibus, et cum ovis, uel quibuscumque carnibus); et la « tria di vermicelli » dans *Libro di cucina* éd. S. Morpurgo, Bologne, 1890, in 8°, p. 24, n° XLIII.

TRULUS.

De trulis : ...implere poteris intestina cum sanguine uel carnibus, speciebus, et herbis odoriferis. Postea, liga, et coque in aqua calida. Et uocantur truli. Lib., II, 49.

MISTEMBEC (mot français = mist-en-bec).

Mistembec hoc modo fit : accipe de pasta tritici... et aliquantulum de amido in aqua tepida dissoluto ; de quo distempera predictam pastam, ut fiat ad modum sorbitii ; et facias descendere in oleo feruido, uel sagimine porci, diuersas formulas ad placitum pertrahendo. Quibus per decoctionem induratis, ...proice in syrupo de zuccaro aut de melle facto... Tr., IV, 2.